
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 206        del  28/02/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Bando per la concessione di contributi per investimenti  nel  campo dell'innovazione  
 ed ammodernamento aree sciabili - D.D., N. 361/2011 - Liquidazione contributo alla  
 Societa' Due Cime Srl .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
 

VISTA la Deliberazione della G. E. n. 183 del 16.12.2010; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 18.12.2010; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 361 del 24.03.2011 con cui si decide: 

<<……. 
1) di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche 

che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1) di approvare, come con il presente atto approva, il processo verbale dei lavori di valutazione 

delle domande di contributo relative ad investimenti nel campo dell’innovazione ed 
ammodernamento delle aree sciabili redatto dalla Commissione Valutatrice in data 23.02.2011. 

         Il processo verbale in copia, unito al presente atto, ne costituisce parte integrante e   sostanziale 
(All. A); 

 
1.2) di approvare la concessione dei contributi alle imprese sotto elencate, dando atto che 

l’investimento complessivo risultante dalla sommatoria degli investimenti individuali è superiore 
al fondo a disposizione per cui si opera una riduzione della misura percentuale del contributo e si 
formula la graduatoria secondo l’ordine di presentazione delle domande. 

 
Nr. Ord IMPRESA INVESTIMENTO 

AMMESSO 
CONTRIBUTO 

1 IMPIANTI SPORTIVI APPENNINICI 
SRL 

€ 175.997,97 € 100.000,00

2 DUE CIME SRL € 57.472,50 € 30.000,00
3 AMIATA IMPIANTI SENESE SRL € 166.652,35 € 70.000,00
 

1.3) di dare comunicazione alle imprese interessate della presente decisione. 
 
1.4) di dare atto che alla liquidazione e pagamento del contributo si provvederà con successivo 

provvedimento, alla presentazione della rendicontazione delle spese nelle forme pervenute 
dall’art. 9 dell’avviso anche proporzionalmente alla realizzazione di stralci funzionali 
dell’investimento. 

 
1.5) di impegnare in favore delle imprese sopra descritte a carico del bilancio della Comunità 

Montana la somma complessiva di Euro 200.000,00 sostenuta dal trasferimento della Regione 
Toscana previsto con Decreto Dirigenziale Regionale n. 6531 del 26 Novembre 2009.  
L’impegno in particolare è assunto al Capitolo 15199 del 2010 riportato tra i residui passivi 2011 
dove è prevista e disponibile la sufficiente somma con vincolo di destinazione. 
 

1.6) di dare atto che si prescinde dagli adeguamenti previsti dall’art.3 della L. 136/2010 in quanto la 
situazione non rientra nella fattispecie relativa all’ambito di applicazione della legge stessa. 

 
1.7) di informare le imprese che possono ricorrere contro la presente decisione al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale se ritengono violato in interesse legittimo entro 60 giorni  



 

  

dalla notifica dell’atto o davanti alla giurisdizione ordinaria qualora ritenga violato un diritto 
soggettivo. 

 
1.8) di pubblicare l’esito del procedimento di erogazione dei contributi nel sito WEB della Comunità 

Montana Amiata Grossetano. 
                  ……..>> 
 
 

DATO ATTO che con nota n. 1948 del 26.03.2011 la Comunità Montana comunicava alla Soc. Due Cime  
s.r.l. la concessione del contributo di €   30.000,00 a fronte dell’investimento proposto di €  57.472,50. 
Con la stessa nota si invitava l’impresa, al fine della liquidazione e pagamento del contributo, a presentare la 
rendicontazione delle spese sostenute nelle forme e con le modalità descritte all’art. 9 del bando ed assicurare 
la soddisfazione degli obblighi previsti dall’art. 11 del bando; 
 
VISTO che la Soc. Due Cime s.r.l. con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 5501 del 
03.08.2011 ha presentato una richiesta di concessione di proroga dei termini di realizzazione fino al 31 
Ottobre 2011; 
 
VISTO che con DD n. 1079 del 05.09.2011 con cui si accoglieva la richiesta di proroga; 
 
VISTO che in data 25 ottobre 2011 la Società Due Cime ha chiesto un’ulteriore proroga per la conclusione 
dei lavori al 15 dicembre 2011. Proroga che si ritiene giustificata dalle motivazione espresse. 
 
VISTO che in data 15 dicembre 2011 la Ditta Due Cime comunicava la conclusione dei lavori e informava 
che sarebbe stato presentato a breve il rendiconto di spesa. 
 
VISTO che l’impresa Due Cime ha rimesso la rendicontazione relativa agli interventi ammessi a contributo; 
 
CONSIDERATO che la Società Due Cime Srl ha dimostrato con copie dei documenti contabili ed una breve 
relazione di presentazione che gli interventi programmati sono stati eseguiti ed in particolare: 
 
- acquisto attrezzature per accesso a sistemi computerizzati di skipass                                      € 1.430,00  
 
- attrezzatura segnaletica sicurezza                                                                                              € 1.000,00 
 
- aste per innevamento, pozzini, pompe, compressore                                                                € 35.000,00 
 
- opere per ampliamento e miglioramento dell’area sciabile e innevamento                              € 20.000,00 
                                                                                                                                 ____________________       
                         
                                                                                                 Totale investimento                   € 57.545,00 
 
 
 
CONSIDERATO che a tale livello di investimento corrisponde un contributo di € 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che la documentazione di rendicontazione è completa, regolare e conforme alle 
prescrizioni del bando. 
 
CONSIDERATO che l’impresa ha presentato il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) il 
quale risulta regolare; 
 
RITENUTO di procedere per la liquidazione e pagamento del contributo concesso alla Società Due Cime Srl 
nell’intero importo di € 30.000,00 (trentamila//00). 



 

  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo  alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato  nei termini di Legge sul BURT Parte  Seconda   n . 48  del 30.11.2011  – Supplemento n. 24; 
 
VISTO che con Deliberazione n. 09 del 27.12.2011 il Consiglio dell’ Unione ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2012; 
 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla Società Due Cime Srl presentato a 
dimostrazione dell’esecuzione degli investimenti ammessi a contributo con DD n. 
361/24.03.2011; 

1.2 di liquidare per quanto al precedente punto 1.1 alla Società Due Cime Srl – sede legale ed 
amm.va in via Gorizia n. 38; 53021 Abbadia San Salvatore  (Si) C.F. 90000250523 il 
contributo di € 30.000,00 (diconsi euro 30.000,00); 

1.3 di integrare la somma di euro 30.000,00 al capitolo 15199/RR.PP.2010 riportato nel 
bilancio dell’Unione gestione di competenza, come da impegno assunto con DD. N. 361 del 
24.03.2011; 

1.4 di dare atto che alla fattispecie non si applicano le norme contenute nell’art. 3 della L. 
136/2010 in quanto la situazione non riguarda una tipologia contrattuale compresa nel D 
.Lgs. 163/2006 ed in quanto tale mancano i presupposti oggettivi per l’applicazione della 
disciplina citata. 

1.5 di dare atto che il contributo liquidato con il presente atto non è assoggettabile alla ritenuta 
d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 29.09.73 n. 600 comma 2. Ciò in quanto il 
contributo è concesso a fronte di investimenti relativi all’acquisto di beni strumentali per 
l’esercizio dell’impresa e/o ad interventi migliorativi degli stessi (vedi circolare Ministero 
delle Finanze – D.G. Tasse ed imposte dirette 6 agosto 1976, n. 8/93; Ministero delle 
Finanze D.G. Tasse ed I.I.D.D. Risoluzione 8 maggio 1980 n. 8/53; Ministero delle Finanze 
risoluzione 9/484 del 17 aprile 1979; Cassazione Civile- Sezione I Sent. N. 5266 del 
28/05/1998) intesi per tali quelli utilizzati nell’organizzazione produttiva e non, quelli 
destinati alle attività di scambio. 

1.6 di dare atto che per il valore del contributo, ai sensi del D.P.R. 252 del 03.06.98 art.1, 
comma 2 lettera e) si prescinde dal richiedere la documentazione prevista dalla normativa 



 

  

vigente “antimafia”. 

1.7 di dare atto che è stato acquistato il DURC dell’impresa dal quale risulta che lo stesso è in 
regola con il versamento dei contributi.  

 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 28 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL'INNOVAZIONE ED AMMODERNAMENTO AREE SCIABILI - D.D., N. 361/2011 - 
LIQUIDAZIOE CONTRIBUTO ALLA SOCIETA' DUE CIME SRL 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

15199  2012  30.000,00  24/03/2011 361 24/03/2011
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


